
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА 

         Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №18 «Одуванчик»  

 (МБДОУ «Детский сад №18 «Одуванчик») 

 

346361 ул. 50 лет Октября 8, г. Красный Сулин, Ростовской области 

ИНН  6148011848  КПП  614801001  БИК  046015001  

 
ПРИКАЗ   №  74 - АД 

от 20.03.2023г.                                                 г. Красный Сулин 

 

«Об  утверждении  Дорожной карты МБДОУ «Детский сад №18 «Одуванчик»  новой редакции 

ООП ДО на основе федеральной основной программы (ФОП)  

 
 В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона «Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования» (зарегистрирован 28.12.2022 № 71847), приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 08.11.2022 № 955 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

общего образования и образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» (зарегистрирован 06.02.2023 № 

72264, а также «Рекомендации по формированию инфраструктуры дошкольных образовательных 

организаций и комплектации учебно-методических материалов в целях реализации 

образовательных программ дошкольного образования» (письмо Минпросвещения России ТВ-413-03 

от  13.02.2023) и в целях приведения основной образовательной программы МБДОУ «Детский сад №18 

«Одуванчик» в соответствие с федеральной образовательной программой дошкольного образования,  - 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Дорожную карту МБДОУ «Детский сад №18 «Одуванчик» новой редакции ООП 

ДО на основе федеральной основной программы  (далее - Дорожная карта) в   МБДОУ (приложение № 

1). 
 2. Заместителю заведующей Артемовой О.В.  ознакомить с Дорожной картой педагогов учреждения 

под роспись, до  24.03.2023 г 

 3. Ответственному лицу официального сайта разместить  Дорожную  карту на  сайте  МБДОУ, до 

21.03.2023г. 

 4. Ввести в действие настоящий приказ,  с 21 марта 2023 года. 
 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующая  МБДОУ:                                            _________                              / Глухова Г.Ф. 

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. сотрудника  Должность Подпись  дата   

    

    

    

    

    

    

    

    

    



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА 

         Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение (МБДОУ «Детский сад №18 «Одуванчик») 

 

346361 ул. 50 лет Октября 8, г. Красный Сулин, Ростовской области 

ИНН  6148011848  КПП  614801001  БИК  046015001  

 
Приложение №1 к приказу по МБДОУ «Детский сад №18 «Одуванчик»  

от 20.03.2023 № 74-АД «Об утверждении дорожной карты» 

 

Дорожная карта по разработке новой редакции ООП ДО на основе федеральной основной программы(ФОП)  

 

Пояснительная записка 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации»  и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» 

(зарегистрированного28.12.2022 № 71847)образовательные организации должны разрабатывать основные образовательные программы в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и соответствующими федеральными основными 

общеобразовательными программами и привести  в соответствие с федеральной образовательной программой дошкольного образования свою 

основную образовательную  программу МБДОУ до 01 сентября 2023 года. Содержание и планируемые результаты разработанной 

образовательной организацией  образовательной программы должна быть не ниже соответствующего содержания и планируемых 

результатов федеральной основной общеобразовательной программы  и ФГОС.  

 Цель дорожной карты: организация и координация деятельности по приведению ООПв МБДОУ, в соответствие с ФОП и ФГОС.   

 Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующим направлениям:организационно-управленческое 

обеспечение;нормативно-правовое обеспечение;мероприятия содержательного характера;кадровое обеспечение;методическое 

обеспечение;информационное обеспечение;финансовое обеспечение. 
 Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и ответственных. Также в дорожной карте определен 

перечень документов, которые будут разработаны в ходе реализации дорожной карты. 

 Первый этап: Проведение административно – организационных мероприятий для внесения изменений и дополнений в 

образовательную деятельность МБДОУ для изучения и дальнейшего внедрения Федеральной образовательной программой ДО. 

 Второй этап: Составление плана-графика мероприятий по обеспечению подготовки к введению ФОП ДО 

 

 



Реализация первого этапа 

№  Мероприятия Сроки 

1. Создание рабочей группы, обеспечивающей координацию действий коллектива отвечающего за 

информационное, научно-методическое, экспертное сопровождение процесса. 
Март  2023 г. 

2. Формирование банка нормативно-правовых документов, регламентирующих введение и реализацию ФОП. Март 2023 г. 
3. Организация изучения нормативно-правовых документов, регламентирующих введение и реализацию ФОП 

педагогическим коллективом. 
Март 2023 г. 

4 Обеспечение профессиональной переподготовки специалистов и педагогов по внедрению ФОП. Март- апрель 

5 Обеспечение участие членов рабочей группы в вебинарах по введению ФОП Март- апрель 

6 Утверждение плана работы по введению ФОП Март 

Реализация второго этапа 

№ Мероприятия Сроки 

1 Организация обсуждения ФОП ДО. Март- апрель 

2 Приведение нормативной базы ДОУ в соответствии с требованиями ФОП. Апрель2023 г. 

3 Разработка плана методической работы, обеспечивающей сопровождение подготовки к введению ФОП ДО. Апрель2023 г. 

4   

Финансово-экономическое обеспечение подготовки к введению ФОП 

1 Расчет потребностей в расходах образовательного учреждения в условиях реализации ФОП. до 01.09.2023 

2 Приведение в соответствии с требованиями ФОП и новыми квалификационными характеристиками 

должностных инструкций работников ДОУ 
июнь 

3 Анализ ресурсного обеспечения учреждения в соответствие с требованиями  ФОП  Март - август 2023  

4 Обеспечение оснащенности учреждения в соответствие с требованиями ФОП  к минимальной оснащенности 

учебного процесса и оборудованию групповых помещений    

Март - август 2023  

5 Определение учебно-методических пособий, электронных и образовательных ресурсов, используемого в 

образовательном процессе в соответствие с ФОП  

Апрель 2023  

6 Обеспечение предметно-развивающей среды в учреждении в соответствие с требованиями ФОП   Март - август 2023  

Информационное обеспечение подготовки введения ФОП  

№ Мероприятия Сроки 

1 Размещение информации о ходе подготовки к введению ФОП на сайте дошкольного учреждения Март 2023 

2 Внесение информации о ходе подготовки к введению ФОП в самоанализ ДОУ апрель 

Кадровое обеспечение 

№ Мероприятия Сроки 



1 Осуществление повышения квалификации всех воспитателей и специалистов до 01.09.2023 

2 Методичное обеспечение библиотечного фонда как информационного центра по подготовке к введению ФОП до 01.09.2023 

   

Материально-техническое обеспечение подготовки к введению ФОП  

№ Мероприятия Сроки 

1. Укрепление материально-технической базы ДОУ до 01.09.2023  

план ФХД 

 


